
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4595/2025
Tit./Fasc./Anno 2.5.5.0.0.0/7/2023

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Liquidazione  fattura  n.  1010963375  del  15/07/2025  emessa  dalla  Kyocera  Document
Solution  Italia  S.p.A.  per  canone  trimestrale   di  noleggio  dispositivi  Multifunzione  TASKalfa
2554ci – periodo di riferimento 11/04/2025 - 10/07/2025 – CIG  A034263F94

IL RESPONSABILE DELL’INCARICO DI E.Q.
Innovazione digitale, tecnologie informatiche e di comunicazione (ICT) 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del Procedimento Sig.
Giovan Battista Guarino.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in
relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche
ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Vista la delega delle funzioni dirigenziali attribuita con Determinazione Dirigenziale n. 5828 del
18/12/2024.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento
non sussistono confitti di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 3701 del 01/08/2025
Protocollo N. 59272/2025

Firmato digitalmente da BRUGE' FILIPPO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli standard
procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Sig. Giovan Battista Guarino con
la narrativa, motivazione e proposta di dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 01/08/2025
Il  Responsabile  dell’incarico  di  E.Q.  “Innovazione  digitale,  Tecnologie  informatiche  e  di
comunicazione  (ICT)”  giusta  delega  delle  funzioni  dirigenziali  attribuita  con  determinazione
dirigenziale n. 5828 del 18/12/2024
Dott. Filippo Bruge'

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

nominato con D.D. 5324 del 27/11/2023 sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di
determinazione dirigenziale. A tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della Legge 7
agosto  1990,  n.  241,  dichiara  che  nella  istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di
determinazione non si trova, in conflitto di interesse, neanche potenziale.  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• con  D.D.  n.  5364  del  28/11/2023,  questa  Amministrazione  ha  aderito  alla  convenzione
CONSIP “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” – Lotto 5 aggiudicataria la ditta
Kyocera  Document  Solutions  Italia  SPA,  per  fornitura  mediante  noleggio  di  dispositivi
multifunzione a colori  TASKalfa 2554ci per la durata di 36 mesi - CIG A034263F94;

• in data 30/11/2023 è stato emesso l'Ordinativo di Fornitura (numero ordine 7489948) alla
Kyocera  Document  Solutions  Italia  S.p.A.,  per  l'importo di  €  45.142,44  I.V.A.  al  22%
compresa (prot. n. 0088277 del 30/11/2023).

Considerato che:

• la Ditta  Kyocera Document  Solutions  Italia  SPA ha  emesso fattura   n.  1010963375 del
15/07/2025 dell’importo totale di € 3.761,87 per la fornitura dei servizi in oggetto periodo di
riferimento  11/04/2025 - 10/07/2025 (prot. 54453 del 16/07/2025 R.U.F. 2927 / 2025);

• è  stato  acquisito  il  DURC  prot.  INPS_45830863  valido  fino  al   11/09/2025  con  esito
REGOLARE.

Dato atto che:

• nella procedura in oggetto fino ad oggi sono stati rispettati i tempi procedimentali  e non
sono state riscontrate anomalie;

• sono state rispettate le misure organizzative per il contrasto ai fenomeni di riciclaggio e di
finanziamento al terrorismo ai sensi dell’art.   45 del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione  e  della  Trasparenza  –  Sezione  2  –  sottosezione  2.3  -  rischi  Corruttivi  e
Trasparenza del P.I.A.O e nel rispetto dell’art. 10 del D.Lgs n. 231/2007 ;

• il trattamento dei dati personali connessi al presente provvedimento è stato effettuato nel
rispetto del Regolamento (UE) 2016/ 679 e in particolare dei principi di liceità, correttezza
e trasparenza, limitazione della finalità del trattamento, minimizzazione dei dati.

Visti:

• il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 65 del 21/03/2023, così come modificato dal 
Decreto n. 70 del 21/03/2023,  che ha conferito all’Ing. Filippo Cangialosi l’incarico di  
Dirigente della Direzione “Gare e Contratti-Innovazione Tecnologica”;

• lo Statuto dell’Ente approvato con Delibera n. 54 del 29/04/2003;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



• il Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027 approvato con la Deliberazione 
del commissario ad Acta, in sostituzione del Consiglio Metropolitano, n. 05 del 24/01/2025; 

• il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con la deliberazione della Conferenza 
Metropolitana n. 02 del 31/01/2025 ;

• il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 approvato con il Decreto del Sindaco 
Metropolitano n. 34 del 13/02/2025; 

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (P.I.A.O.) approvato con Decreto 
del Sindaco Metropolitano n. 75 del 28/03/2025;

• il Regolamento di Contabilità della Città Metropolitana di Palermo, adottato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 57 del 2 maggio 2019;

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267 del
18/08/2000;

• il D.Lgs. 36/2023 e in particolare l’art. 50 comma 1 lettera b);

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante nuove norme in materia di procedimento
amministrativo, di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

• il  D.Lgs 231/2007 e successive modifiche ed integrazioni,  in materia di  prevenzione del
riciclaggio e finanziamento del terrorismo.

PROPONE CHE IL DIRIGENTE DETERMINI DI

1. Liquidare alla Ditta  Kyocera Document Solutions Italia SPA la fattura n. 1010963375 del
15/07/2025 dell’importo totale di  € 3.761,87 per la fornitura dei servizi in oggetto.

2. Pagare alla  Ditta Kyocera Document Solutions Italia SPA la somma di € 3.083,50 mediante
accreditamento sul conto corrente indicato in fattura.

3. Dare atto  che al  versamento di  € 678,37 per  IVA (22%) in favore dell’Erario per  splyt
payment l’Amministrazione provvederà in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 17 ter –
D.P.R. 633/72 così come modificato dall’art. 1 comma 629 della L.190/2014 .

4. Dare atto che la somma  totale di  € 3.761,87 ricade sull’impegno assunto con D.D. n. 5364
del 28/11/2023   IMP. 118/2025 Progr. 3758/2023 sul Bilancio 2025, sul Cap. 119301/03 –
denominato “FOTODOCUMENTAZIONE, RILEGATURA E STAMPA DI ATTI” codice di
riclassificazione 1.3.1.3.2.13.4.

5. Pubblicare  all’Albo  pretorio  online,  ai  fini  della  generale  conoscenza,  e,  inoltre,  di
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai
sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023.

6. Rendere noto che l’accesso agli  atti  è disciplinato dalla normativa vigente in materia di
trasparenza (ai sensi degli artt. 37 e del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs n.
36/2023) e che le modalità di accesso sono dettagliatamente descritte nel sito Istituzionale
dell’Ente all’indirizzo web trasparenza.cittametropolitana.pa.it..

Palermo 01/08/2025

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



           Il Responsabile del procedimento

             Sig. Giovan Battista Guarino 

Avverso il  presente  provvedimento è  ammesso il  ricorso amministrativo al
T.A.R. competente per territorio nei termini di cui all’art. 120 comma 2  del
D.Lgs. n. 104/2010.

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n. 82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni, recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


